_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata n.º 2.450 da Sessão Ordinária. Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e

seis, às nove horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch, sob a Presidência do

Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa, que, após saudar e agradecer a todos os presentes

e aos ouvintes da rádio FM Super, deu início aos trabalhos determinando o Senhor Secretário que

procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, através da qual constatou as seguintes

presenças: Marcelo Berger Costa, Anderson Geraldo Pagotto de Moura, Regivaldo da Silva

Laurindo Viana, Ernildo Kluz, Carlos Roberto Tristão de Souza, Elcio Seidl, Hernandez Coelho

Vitorasse, Francisco Braga, Nilton Luciano de Oliveira e Vanildo Herzog. O Senhor Presidente

justificou a ausência do Excelentíssimo Vereador Paulo Amorim, impossibilitado de comparecer à

sessão por motivos de saúde, visto que se encontra em tratamento para problemas cardíacos.

Portanto havendo número legal de Vereadores o Senhor Presidente, após a execução do Hino

Nacional, do Hino de Afonso Cláudio e da leitura da Palavra de Deus, através Excelentíssimo

Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, declarou oficialmente aberto os trabalhos da

referida Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente determinou o Senhor Secretário, Anderson

Geraldo Pagotto de Moura, que fizesse a leitura das matérias do Pequeno Expediente. PEQUENO

EXPEDIENTE: ___ Ofício nº 534/2025 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em resposta as Indicações

de nº 165/2025, 166/2025, 167/2025, 168/2025, 169/2025, 170/2025 e 181/2025 de autoria do

Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura. ___ Ofício nº 535/2025 da Prefeitura

Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, em resposta as Indicações de nº 164/2025, 178/2025, 180/2025, 182/2025 e

183/2025 de autoria do Excelentíssimo Vereador Regivaldo da Silva Laurindo Viana. ___ Ofício nº

536/2025 da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito

Municipal, Senhor Luciano Roncetti Pimenta, em resposta a Indicação nº 177/2025, de autoria do

Excelentíssimo Vereador Marcelo Berger Costa. ___ Ofício nº 537/2025 da Prefeitura Municipal de

Afonso Cláudio, subscrito pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Luciano Roncetti

Pimenta, em resposta a Indicação nº 176/2025 de autoria do Excelentíssimo Vereador Nilton

Luciano de Oliveira. ___ Correio eletrônico da Secretaria Municipal de Administração de Afonso

Cláudio, informando do Despacho de Gabinete sobre remanejamento de emenda. ___ Ofício nº

0151/2026/GIGOV/VT da Gerência Executiva de Governo – Vitória/ES, subscrito pelo Técnico

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Bancário Novo, Ronan Alves Francalossi e pelo Coordenador de Filial, Wildes Krohling, notificando

o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 30/01/2026, no valor de R$ 1.410.713,36 (um

milhão, quatrocentos e dez mil, setecentos e treze reais e trinta e seis centavos) na conta vinculada

ao Termo de Compromisso nº 960700/2024 - Operação 1094333-42, firmado com Município de

Afonso Cláudio, assinado em 04/07/2024, no âmbito do Programa Educação Básica Democrática,

Com Qualidade e Equidade, sob a gestão do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,

que tem por objeto “Construção de Escola em Tempo Integral em AFONSO CLAUDIO/ES - FNDE

Escola de 9 salas - Térrea”. ___ Indicação número 001/2026 de autoria do Excelentíssimo Senhor

Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura. O Senhor Presidente encaminhou a indicação de

acordo com a sua destinação. ___ Moção nº 001/2026, de autoria do Excelentíssimo Vereador

Anderson Geraldo Pagotto de Moura, de Aplausos aos ilustres organizadores do Concurso Rainha

e Princesa da Exposição Agropecuária – Expo Afonso Cláudio, Senhora Maria de Lourdes Inock

Lamas e Senhor André Lamas Nunes, em reconhecimento à trajetória, ao compromisso e à

relevante contribuição prestada à valorização da cultura e da juventude de nosso município. O

Senhor Presidente incluiu a Moção na Ordem do Dia da sessão para apreciação. ___ Moção nº

002/2026, de autoria do Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, de

Aplausos às ilustres Rainha Maria Eduarda Schultz Borlot Alves e Princesa Isadora Lopes Will

Tonoli, representantes da 32ª Exposição Agropecuária – Expo Afonso Cláudio 2025. O Senhor

Presidente incluiu a Moção na Ordem do Dia da sessão para apreciação. ___ Mensagem de Lei Nº

001/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, com pedido de regime de urgência, acompanhado do Projeto de Lei intitulado:

“ALTERA O ARTIGO 1º E 6º E ACRESCENTA OS ARTIGOS 7º e 8º A LEI MUNICIPAL Nº 2.112,

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015”. Após a leitura, o Senhor Presidente, incluiu o Projeto na Ordem

do Dia da presente sessão, para que fosse apreciado o pedido de Regime de Urgência. ___

Mensagem de Lei Nº 002/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo

Senhor Luciano Roncetti Pimenta, acompanhado do Projeto de Lei intitulado: “DISCIPLINA A

DAÇÃO EM PAGAMENTO EM BENS IMÓVEIS COMO FORMA DE EXTINÇÃO DE CRÉDITO

TRIBUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. O Senhor Presidente encaminhou o Projeto de

Lei para Assessoria Jurídica e para as Comissões competentes para emitirem seus respectivos

pareceres. ___ Mensagem de Lei Nº 003/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Excelentíssimo Senhor Luciano Roncetti Pimenta, acompanhado do Projeto de Lei intitulado:

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2.609, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. O Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei para Assessoria

Jurídica e para as Comissões competentes para emitirem seus respectivos pareceres. ___ Proposta

de Emenda a Lei Orgânica Municipal Nº 001/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano Roncetti Pimenta, intitulado: “ALTERA O INCISO XII,

DO ART. 20, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO.”. O Senhor Presidente

encaminhou a Proposta de Emenda a Lei Orgânica para Assessoria Jurídica e para as Comissões

competentes para emitirem seus respectivos pareceres. ___ Projeto de Resolução Nº 001/2026, de

autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Afonso Cláudio, intitulado: “DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO, APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE DESPESAS REALIZADAS POR

MEIO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO

DE AFONSO CLÁUDIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. O Senhor Presidente encaminhou o

Projeto de Resolução para Assessoria Jurídica e para as Comissões competentes para emitirem

seus respectivos pareceres. Não havendo mais matérias de Pequeno Expediente, passou ao

Grande Expediente, com o horário destinado à TRIBUNA LIVRE. De acordo com a Ordem de

Inscrição, fizeram o uso da Tribuna os seguintes Vereadores: Regivaldo da Silva Laurindo Viana,

Nilton Luciano de Oliveira, Hernandez Coelho Vitorasse e Anderson Geraldo Pagotto de Moura, os

quais dentre os diversos assuntos abordados, se expressaram direta e indiretamente com o

desenvolvimento do município e o bem-estar de seus moradores. Após o uso da palavra pelos

oradores previamente inscritos, o Excelentíssimo Senhor Presidente, por se tratar da sessão de

abertura da Sessão Legislativa Ordinária, facultou a palavra aos demais Vereadores, dela fazendo

uso os Excelentíssimos Vereadores Francisco Braga, Élcio Seidl, Marcelo Berger Costa e Carlos

Roberto Tristão de Souza. Decorrido o horário destinado a Tribuna Livre, o Senhor Presidente,

determinou o Senhor Secretário que procedesse a chamada regimental dos Senhores Vereadores

para passar as leituras das matérias da Ordem do Dia. Após a chamada, foi constatada as seguintes

presenças: Marcelo Berger Costa, Ernildo Kluz, Anderson Geraldo Pagotto de Moura, Regivaldo da

Silva Laurindo Viana, Carlos Roberto Tristão de Souza, Elcio Seidl, Hernandez Coelho Vitorasse,

Francisco Braga, Nilton Luciano de Oliveira e Vanildo Herzog. Havendo quórum para deliberar, o

Senhor Presidente determinou o Senhor Secretário que fizesse a leitura das matérias da Ordem do

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Dia. ORDEM DO DIA: ___ Apreciação do Pedido de Regime de Urgência do Projeto de Lei Nº

001/2026, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, intitulado: “ALTERA O ARTIGO 1º E 6º E ACRESCENTA OS ARTIGOS 7º e 8º

A LEI MUNICIPAL Nº 2.112, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015.''. Colocado o pedido de regime de

urgência em votação. Aprovado por unanimidade. ___ Projeto de Lei Nº 074/2025, de autoria do

Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano Roncetti Pimenta, intitulado:

“ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.727, DE 05 DE AGOSTO DE 2006.”. Colocado

em discussão o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Ninguém

manifestou. Colocado em votação o Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e

Redação. Aprovado por unanimidade. Colocado o Projeto em discussão. Ninguém manifestou.

Colocado o Projeto em votação. Aprovado por unanimidade. ___ Moção nº 001/2026, de autoria do

Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, de Aplausos aos ilustres

organizadores do Concurso Rainha e Princesa da Exposição Agropecuária – Expo Afonso Cláudio,

Senhora Maria de Lourdes Inock Lamas e Senhor André Lamas Nunes, em reconhecimento à

trajetória, ao compromisso e à relevante contribuição prestada à valorização da cultura e da

juventude de nosso município. Colocada a Moção de Aplausos em discussão. Ninguém manifestou.

Colocada a Moção de Aplausos em votação. Aprovada por unanimidade. ___ Moção nº 002/2026,

de autoria do Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de Moura, de Aplausos às

ilustres Rainha Maria Eduarda Schultz Borlot Alves e Princesa Isadora Lopes Will Tonoli,

representantes da 32ª Exposição Agropecuária – Expo Afonso Cláudio 2025. Colocada a Moção de

Aplausos em discussão. Manifestou o Excelentíssimo Vereador Anderson Geraldo Pagotto de

Moura. Colocada a Moção de Aplausos em votação. Aprovada por unanimidade. Não havendo mais

matérias a serem apreciadas, o Senhor Presidente, após agradecer a presença de todos, em nome

de Deus e do povo afonsoclaudense, declarou encerrado os trabalhos da referida Sessão,

convocando os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte

de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às nove horas, ou extraordinariamente, segundo as

necessidades dos Poderes Executivo ou Legislativo.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

ANDERSON GERALDO PAGOTTO DE MOURA

1º Secretário

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310034003300310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310034003300310030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 24/02/2026 13:55

Checksum: A4DF6532562DC1EB4B9CCE3CBB60A6A96048F34FCB2025913D08978A5E309459